De his tribus casibus agunt Medina de Restitut. quist. 10. Maior in 4. dist. 15. quist. 25. & 26. Sotus lib. 5. de Iustitia. quist. 3. art. 3. ad tertium. & in 4. dist. 22. quist. 1. art. 2. casu 3. Nauarrius *cap. 17. nro. 4. & 130. & seq. & nro. 139. Cod. dub. in Summa. cas. 9. q. 70. Salou. 2. 2. quist. 66. art. 6. contra. 3. concil.*

Ad primum casum respondetur, vel illi plures simili conuenient ad furtum, & tunc singuli mortaliter peccanti,

quia

quia singuli licet rem parvam furentur, sciunt tamen eum alijs magnum damnum Domino inferre, & ideo mortaliter peccant, & sic tenentur ad restitutionem eius, quod acceperunt; quia in retinendo videtur magna infirmitas danorum, Immo si inter eos unus est principalis, qui auctor fuit, ut ceteri furarentur, tenetur in solidum totum testare: & ipso non restituente, tenetur ceteri. Item si omnes se mutuo incitarent, quilibet tenetur in solidum refutare: quod si nullus alius incitauit ad furtum, tunc singuli tenentur solum restituere id, quod accepserunt. Item, si non omnes simul conuenierint ad furtum ex communi consensu, sed quisque seorsum, & per se partem accepit, sciens alios etiam partes accepisse, mortaliter peccat; quia licet rem parvam accipiat, seit tamen suam partem cum alijs partibus ablatis graue damnum Domino affterre, & consequenter quisque tenetur ad restitutionem sua partis; quia videt in retinendo suam partem cum alijs grauite nocere Domino. Item si illi plures seorsum, & per se partes furtu abfulerint, & quisque ignorans furtum aliarum partium; tunc si singuli ignorarunt, mortaliter non peccarunt; quia quisque partem exiguum accepit, ignorans partes alias esse ablatas Domino. At vero licet in furando non peccauerint mortaliter, cum primus noverint alias partes esse sublatae: tunc, si quisque suam partem retineat, mortaliter peccat; quia retinendo, cum videat alias partes ablatas, seit & videt graue damnum Domino inferi. Ita Ioan. Med. Salomon, & ali.

Ex his se: uitur, quid sit dicendum de excommunicatione, qua lertur contra eos, qui certam vineam diripiuerint, vel certam pecuniam summam surripuerint, & sic calus, quod multi diripiuerint vineam, vel pecuniam surripuerint, vnoquoque eorum non accipiente furtu, nisi parvam rem: nam iuxta distinctionem predictam respondendum est, si omnes ex communi consensu conuenierint, omnes esse excommunicatos, nisi restituant quod si unus fuit principalis impulsor ceterorum, is est principaliter excommunicatus, nisi insolidum restituit. Item licet ad furtum non conueantur ex communi consensu, si tamen quisque partem minimam accepit, sciens alios furatos esse alias partes, quisque tenetur sub pena excommunicationis suam partem restituere. Item sub eadem pena excommunicationis tenetur quisque suam partem restituere, licet ignorauerit furtum aliorum, quando ipse furatus est: si postea noverit partia aliorum furtu: nam tunc si non restituit suam partem, seit graue damnum pati Dominum rei. Conveniunt in his omnibus Major, & Cordubensis locis supra citatis.

Ad secundum casum Nauarri loco praecitato responderet, dicendo Titum mortaliter peccare in retinendo summam centum nummorum, quia damnum graue inferit Caio: at tamen Titum mortaliter non peccare in furando per partem, minutumne totam illam summam centum nummorum; quia singula furtu, cum fuerint minima, solum fuerint venialia peccata. Sed re vera incredibile videtur, Titum mortaliter peccare in retinendo, vel in non restituendo summam predictam, & nunquam mortaliter peccare in furando: nam si mortale peccatum est retinere summam certam pecunie; quia damnum graue inferit proximo: ergo necesse est, ut etiam mortale peccatum fuerit illam certam summam furtu accepisse. Quod si dicas: nunquam uno actu, vel furto tota illa quantitas pecunie est ablata, sed minutum, & per partes. Contra hoc est argumentum efficax: nam necesse est, ut aliquod eorum furtum fuerit communis, quod licet in se fuerit minimum, ut tamen communis est post alia multa minima, necessario fuit grauite damnum Domini rei. Nam fingamus v. g. furtum viginti nummorum esse tantum veniale peccatum, te vera si post viginti nummos furtu sublatos, surripias alios quatuor eidem, tunc in furando quatuor, mortaliter peccas: non quod furtum quatuor nummorum, secundum le mortale peccatum sit,

vel grauite damnum Domini: sed eo quod factum eiusmodi furtum post alia furtu viginti nummorum, est furtum magni momenti, & damni.

Sed quid si Titus in uno anno paucos nummos furetur Caio, quod furtum sit veniale peccatum, & post multis annos furetur eidem Caio totidem nummos? tunc licet in retinendo mortaliter peccet, nunquam tamen in furando mortaliter peccat, quia nunquam damnum in tutile Caio aliquis momenti, cum secundum furtum minimum, fuerit factum post multos annos. Respondeatur: grauitas damni in furto non consideratur in hoc, quod Dominus rei graue detrimentum patitur, sed in hoc quod res furtu ablata sit grauis, sive notabilis quantitatis secundum se seorsum, vel simul cum alia, aut post aliud acceperam, & in hoc quod Dominus rei rationabiliter sit iniurias. Quod si Caio furtu plus modo viginti nummos, quod furtum, v. g. sit veniale peccatum tantum, & eidem post multum tempus surripias totidem: re vera quia in secundo furto surripis rem magni momenti, non quidem secundum se, sed quia primo surripueras alios viginti, & Caus secundum rationem grauite offenditur in secundo furto, sequitur ut in secundo furto mortaliter pecces.

Ad tertium casum Respondeatur, similiter Titum mortaliter peccare in retinendo pecuniam centum nummorum, etiam minutum, & per partes eam surripierit centum hominibus duiesis; quia licet nulli eorum graue damnum intulerit, retinet tamen pecuniam secundum se magna quantitatibus: alioquin, tantum venialiter peccaret, qui ex certo cumulo pecuniarum ad diuersos Dominos pertinentium furto acciperet mille nummos, qui pertinent ad mille Dominos, quod est absurdum. Item aliquo ablique mortaliter peccato fieret, si quis ex rapto viueret; immo locupletaretur furando vni paucos nummos, & alteri paucos, & sic de aliis, quod est absurdum.

Sequitur ergo, ut mortale peccatum sit quantitatem magnam retinere surripient pluribus minutum, & per partes, & singuli eorum secundum rectam rationem grauite offenduntur, si quantitas notabilis non restituatur.

Dices, Nullus Dominorum est grauite laesus, cum nulli eorum sit grauis facta iniustitia, vel graue damnum illatum. Respondeatur, nihil hoc referte; quia quisque eorum grauite offendit ut secundum rectam rationem ex hoc, quod per furtu plura minima, notabilis pecunia, quantitas sit omnibus surripita: nam licet nullus eorum seorsum secundum se sit grauite laesus, vel offensus; attamen quatenus quisque simili cum alijs est offensus, merito conqueri potest, quod sit grauite offensus.

Si roges, An istis casibus praedictis teneatur Titus restituere omnem pecuniam quantitatem, quam est furatus; an vero ad vitandum mortale peccatum, satius sit retinere partem pecunie, quia simul cum alia furtum graue faciebat? Fingamus, v. g. viginti nummos solum efficiere veniale peccatum, & Titus furatus est viginti quatuor, & ideo mortaliter peccare dicitur, An sufficiat, ut in retinendo mortale peccatum viceatur, restituere solum quatuor, vel quinque nummos, an vero necessarium sit restituere omnes viginti quatuor? Respondeatur, sufficere, ut restituantur quatuor, vel quinque, vel plures: quia si furari viginti tantum est veniale peccatum, ergo

toutdem restituere alijs restitutus, solum
erit veniale peccatum.

Quædam questiones ad materiam furti pertinentes diluuntur.

CAPUT XIV.

PRIMO queritur, An fur teneatur restituere omnes fructus, non solum perceptos, sed etiam quos Dominus rei percipierit, si apud le rem suam habuerit? Hanc questionem soluimus in tractatu de Restitu. in communis part. quest. 6.

Secundo queritur, An qui indigentia, & egestate premitur licet possit capere alienum, ut sue egestati subveniat? Hanc questionem diluimus in explanatione Septimi Precepti Decalogi, cum de furto.

Tertio queritur, An fur possit sibi retinere impensas, & emolumenta à se in re furtiva facta? hoc etiam dubium diluimus in questione supra citata.

Quarto queritur, An si res furtiva casu fortuito paret apud furem, teneatur restituere fur's estimationem eius, si aliqui erat peritura apud Dominum? Hanc etiam questionem soluimus, Tractatu citato, part. i. quest. 10.

Quinto queritur, An si apud furem res furtiva detinenda sit, vel in torum præterit, teneatur eam restituere secundum eum statum, quem habuit res furtiva, bonum scilicet, & integrum, quando furto ablatum est: an vero teneatur restituere secundum eum statum, quem habitura fuisset res, quando furto ablatum est? De hac questione disputauimus supra.

Sexto queritur, Quomodo peccent, & restituere teneantur omnes ij, qui vñā cum fure conueniunt, aut aliquo modo cooperantur ad furtum? De hac item questione actum est supra.

Septimo queritur, Quomodo peccet, & restituere teneatur is, qui mala fide, aut etiam bona emit, vel acceptit aliquo alio modo rem furtivam à fure? Hunc questioni satiscimus in dicto Tractatu part. q. 3. vbi etiam tractauimus, an teneatur restituere rem furtivam sibi Domino, an vero licet possit eam feddere furi; ut pro ea premium, quod pro ea dedit recuperari? Hanc questionem eod. Tractatu cap. 9. diluimus.

Ottavo queritur, An qui rem inuentam sibi reuinet, ita ut Domino non comparente panperibus non restitut, furtum committat? De hac questione ibidem cap. 7. part. quest. 2.

De Accipiente propria auctoritate rem suam ab iniusto detentore.

CAPUT XV.

VIR I solet inter Doctores, An qui propria auctoritate accipit rem suam, vel estimationem eius ab iniusto detentore, sive iniusto possidente, peccet, & furtum committat, ita ut ad restituendum teneatur? De hac re S. Thom. 2.2. quest. 66. art. 5. ad 3. & Caiet. ibidem. Gabr. in 4. Difst. 15. quest. 3. art. 3. dub. 3. Paladianus eodem lib. & Difst. quest. 2. art. 2. conclus. 5. Almain. ibidem quest. 2. Adrian. Quodlib. 6. art. 1. in fine. Conradus de controver. quest. 32. conclus. 2. & quest. 92. conclus. 2. Sotus lib. de Iustitia. quest. 3. ad 1. Maior in 4. Difstinct. 15. art. 2. §. Dubitatur. Medina Tract. De rebus restituendis. q. 11. Cordubensis in Summa. quest. 111. & lib. 1. suarum Questionum. quest. 83. Antonin. par. 2. tit. 15. §. 1. & 2. Angel. verb. Furtum. num. 40. & 41. Silueft. eod. vocab. quest. 12. & 13. Tabiena verb. Restitutio quest. 30. Nauarrus cap. 17. num. 12. & seq. Couart. lib. 2. variar. resolut. cap. 2. num. 14. & 15. Innoc. Andr. Abb. Immol. Cardinalis, Anchæ. cap. Olim. 1. de Restitu. sibz.

In hac re conuenit inter omnes, absque peccato fieri, si quis accipiat propria auctoritate rem suam, apud iniustum detentorem, vel possidente, existente. Dicitur (apud iniustum detentorem) quia peccatum est si quis accipiat propria auctoritate rem suam, existente apud alium ex aliquo iusto titulo v. g. si sit alteri locata, commoda, pignorata, vel apud alium deposita, vel ad custodium tradita, atque commendata. In his omnibus aliis habet ius aliquod in re nostra, & consequenter est peccatum, ipsum prætare iure, quod habet.

Deinde inter omnes conuenit conditiones quædam interesse debere, ne peccet quis accipiendo propria auctoritate rem suam. Primo, ut non possit recuperare rem suam officio Iudicis. Secundo, dummodo constet rem esse suam: nam si dubitauerit sit sua, nec ne, non potest eam accipere, quia quando cætera sunt patia, melior est conditio possidentis. Tertio, ut accipiat abique vel detimento eius, apud quem res est, ita ut caure debat, ne detentor iterum restituat estimationem rei. Quarto, ut credat nihil se profecturum, si petat rem suam ab eo qui haberet. Quinto, ut accipiat rem suam absque vel periculo sua vite, & absque damno cuiuscunq; alterius.

Primo queritur, An si Titius propria auctoritate accipiat rem, quando dubius est sit sua necne, teneatur eam possidente restituere? Respondetur, teneri quædum dubium est; quia aliud possidebat. Et cum melior sit conditio possidentis, iniuriam, & damnum infert possidenti, cum priuere eum possidente. Si tamen, possidam accepit, certo compeniat esse suam; non teneat eam restituere possideri, licet teneatur refarcire damnum, si quod patiū est detentor interim, dum dubia res erat. Hæc Nauar. cap. 17. num. 17.

Secundo queritur, Quando res est mihi debita ex Iustitia; nimirum, quia est per viuram, vel mutuum accepta; vel metu, vel est mihi debita tanquam merces laboris, & opera; & aliter eam recuperare non possum, vel quia delicto mihi probations, & testes, vel officium Iudicis. An possum priuata auctoritate compensationem facere ex alijs bonis debitoris? Respondeatur, posse, his conditionibus. Prima, Si certo considererit rem esse mihi debitam. Secunda, Si officio Iudicis recuperare non possum. Tertia, si fiat abique vel alio detimento debitoris, ita ut moneatur, vel ipse, vel eius haeres, si mihi amplius nihil debere. Quarta, si iusta fiat compensatio, ita ut nihil amplius, quam mihi sit debitorum, accipiam. Quinta, si fiat compensatio ex bonis propriis debitorn, & non alienis. Sexta, dummodo fiat acceptio abique vel meo periculo. Hæc omnia, communis opinio Doctorum locis supra citatis. Notandum est, compensationem habere locum, quando res est mihi debita ex iustitia: non enim sufficit, ut sit mihi debita ex vi gratitudinis, vel remuneratio-nis, vel charitatis, vel misericordiae, ut recte annotauit Nauar. cap. 17. num. 17.

Tertio queritur, An per vim possim recuperare propria auctoritate rem meam ab iniusto detentore possideram? Aliqui Respondent, non posse; quia vim alteri inferre proprii auctoritate non licet: alij vero distinguunt, nimirum posse me per vim recuperare rem meam, quædum ipsa extat in specie, apud iniustum detentorem, quia perinde est, ac si recuperarem rem meam à fure fugiente, vel si vim intulisse futi volenti rapere rem meam. Quando vero aliquid solum est mihi debitum, tunc non posse me per vim recuperare; quia debitum, ut recuperetur, exigit cognitionem causæ, & cognitione causæ exigit officium Iudicis, & nemo est in sua causa Iudex.

Quarto queritur, An excommunicatio generaliter lata contra eos qui alienum acceperunt, comprehendat. V. g. Titium, qui rem suam accepit à Caio iniusto detentore & similiiter, an comprehendat eos, qui rem sibi debitam ex iustitia per compensationem ex alijs bonis debitorn

recupe-

recuperarunt? Respondeatur; communem esse sententiam, non comprehendere. Silvester, Angelus, Gabriel, Tabiena, Nauarrus, & Medina in *praallegatis locis*. Et ratio est, quia illi non acceperunt alienum, & excommunicatione lata est contra eos, qui alienum acceperunt.

Sed difficultas est, quid sit dicendum, si excommunicatione feratur expelle, etiam contra eos, qui per compensationem acceperunt. Respondeatur Rosellam in *verb. Familia. num. 11.* distinguere, si in excommunicatione dicatur (Contra eos, qui per compensationem acceperunt contra conscientiam suam,) tunc non comprehendere eos, qui acceperunt feruntur predictis conditionibus. Si autem absolute dicatur (Contra eos, qui per compensationem acceperunt, si non manifestauerint accepta) tunc comprehendere: quod probat, quia mos curia habet, ut hoc paclio excommunications terantur; qui tamen mos non est condemnandus. Sil. *verb. Furium, quæst. 15.* alter distinguuit, nimirum sic: Si excommunicatione inquit, feratur contra eos, qui per compensationem acceperunt, tunc ait, non comprehendere eos, qui sic acceperunt. Si vero feratur contra eos, qui acceperunt quidem, sed non manifestant accepta, tunc at comprehendere non manifestantes, nisi probabiliter timeant se cogendos ad restitutioinem. Id probatur; quia si primo modo feratur excommunicatio, continet apertum errorem: si vero secundum modo, iusta est sententia: ut sciat quantum accepit quis per compensationem. Angelus, tamen, & Tabiena, Gabriel, & Nauarrus *locis supra citatis* absolute negant huiusmodi excommunicationem villam vim habere; quia excommunicatio ferri non potest nisi pro mortali culpa: & hoc verius est.

Quæres, quidnam significetur, & quidnam comprehendatur, cum predicto modo excommunications feruntur? Respondeatur, huiusmodi excommunications comprehendere eos, qui praetextu compensationis aliquid acceperunt, nimirum in tribus casibus. Primo, quando acceperunt, cum tamen dubium esset debitum. Secundo, quando per compensationem aliquid amplius est accepimus, quam esset debitum. Tertio, quando compensatione facta est, non ex propriis bonis debitoris, sed vel ex alienis, vel ex bonis ipsi cum alio communibus; ut si Titius accepit rem Caij apud Seium depositam, vel pignoratum, vel commodatum, vel locatam; quoniam Seius ipsi Titio tandem debet.

Quinto queritur, An excommunicatione comprehendet eos, qui per compensationem acceperunt; sed non feruntur ceteris omnibus conditionibus? V. g. quando debitum commodè potuit officio Iudicium compensari, vel per petitio nem debitum factam? Medina *loci supra citato* ait, comprehendere, & probat; quia iusta est excommunicatione in peccatum peccati, quod factum est, in accipiendo propria auctoritate, non feruntur conditionibus requisiis. Sed verius est non comprehendere quia excommunicatione non fertur procula præterita, sed pro contumacia in peccando: sed si quis accepit per compensationem non feruntur debitis conditionibus, peccavit quidem; contumax tamen non sicut in non restituendo, vel in non reuelando acceptum, quia cum sit res sibi debita, non tenerit eam restituere, aut eam detegere.

Si roges, an ea excommunicatione comprehendat scientes. V. g. Titius accepisse per compensationem, & non detegentes? Respondeo, si excommunicatione fertur contra scientes, & non reuelantes, tunc comprehendere eos iuris casibus, in quibus comprehendi diximus eos, qui acceperunt in alijs vero non comprehendere, dummodo certo sciant Titium per compensationem licitam accepisse: securus vero, si certo non novent, vel dubij essent. *Quæres*, quid si folium scio ex hoc, quod ipse Titius mihi dixit se accepisse per iustum compensationem, an tenet reuelare? Respondeo me obligari ad reuelandum, nisi Titius sit magna fidei, & auctoritatis vir. Nauar. *cap. 17.*

num. 114.

An furtum committatur in his, quæ per venationem capiuntur.

CAPUT XVI.

PRIMO est notandum, hic per venationem intelligi tam eam, qua capiuntur quadrupedes, & ceteræ feræ, quæ dicitur propriæ venatio; quam eam, qua capiuntur volutes, quæ aucupi vocantur; & eam, qua capiuntur pisces, quæ pescatio nominatur.

Secundo est notandum, de hac re agere Medianam tractat^t. de *Rebus restituendis*, quæst. 12. & Couarr. in *Reg. Peccatum par.* 2. §. 8. num. 1. & sequent. Sotum lib. 4. de *Injustitia*, quæst. 6. art. 4. Maiorem, in 4. *Difinit. 15. quæst. 10.* que incipit: *Terzo circa hanc questionem*. Gabrielem eod. lib. & *Difinit. quæst. 5. art. 2. conclus.* Siliculum, & Angelum in *vocabulo (Inuenta)* Tabienam *verb. Restitu.* quæst. 28. §. 29. & *verb. Furium, quæst. 9.* Caetan. in *Summa verb. Venatio. Cordubam. in Summa q. 119.* Nauar. *cap. 17. num. 120. & seq. Rosellam. verb. Furium, num. 12. & seq.*

Primo queritur, An venatio in locis publicis, hoc est, nulli proprijs, prohiberi possit à Rege, sive Princepe? Sunt duæ opinions: Prima, assit non posse, quia Princeps non potest tollere, que sunt iuris naturalis, vel gentium; sed venari in locis publicis, iure naturali, & gentium est consilium, ergo, &c. Sic Hostien. Ioan. And. Cardinalis, Anton. in *cap. Non est, de decimis*, Decius, & Tiraquellus, quos citat Couarr. *loco supra citato*. Secunda opinio ait, posse id fieri iustis de causis. Ita sentiunt Medina, Sotus, Couarr. & communiter omnes praecitati auctores. Et haec opinio est verior, ac probabilior. Nec credendum est, auctores primæ opinionis id negare, quando iuste causa admisit.

Quæres, quænam iusta cause illæ sint huius prohibitio nis? Respondeatur, eas esse, quæ cedunt in bonum publicum; nimirum iusta prohiberi possunt, ne leporis, cuniculi, perides, venatione capiantur tempore iumenti; quia cum tunc fugere nequeant, venatio cederet in detrimentum Republicæ. Iusta item prohibitio videtur, ne animalia venatione capiantur certis anni temporibus; quia, vel grauidantur, vel suos fetus educant. Item iusta prohibent certa laqueorum, vel retium genera, vel alia instrumenta, aut modi venationis, quibus detrimentum publico bono inferri potest.

Quæres, an Reges, aut Principes possint venationem prohibere propter animi sui relaxationem capiendam, nimirum, ut certa loca publica habeant, quibus ipsi venando oblectentur, & animum pacant? Respondeatur ex Soto, Couarrua, & Medina, eos posse, dummodo non multa sint huiusmodi loca; alioqui enim si plurima ea fuerint, nocebunt alii.

Secundo queritur, An Comites, Marchiones, & Dukes possint venationem prohibere? Respondeatur, eos, qui superiorem non agnoscunt in temporalibus, posse, quia habent quasi regiam auctoritatem. Et consequenter possunt etiam Republicæ liberæ, nullum in temporalibus superioribus habentes: eos vero qui superiorem in temporalibus agnoscunt, non posse prohibere per legem in perpetuum latam; nec posse propter suam recreationem, & voluptatem captandam: posse tamen per edictum ad tempus prohibere; nimirum, ob bonum publicum conferuandum. Obseruantur tamen, huiusmodi viros posse etiam prohibere in perpetuum, quando habuerint talē auctoritatem, vel legitima præscriptione, vel confuetudine immemorabili acquistam, vel legis priuilegio concessam. Haec omnia Sotus, & Couarr. & alij communiter.

Tertio

Tertio queritur, Quibus ex cauis possit venatio in locis publicis prohiberi? Respondetur posse, Primo, ratione personae, ut est Clericis, & Religiosis prohibita. Secundo ratione loci, ut est prohibita in certis animalium vivariis, vel pescariis, vel stagnis, vel in prauatis allorum fundis, ut statim dicemus. Tertio, ratione temporis, potest esse prohibita in diebus Festis, vel temporebus nivium, vel foerorum educandorum. Quarto, ratione instrumentorum, quibus venatio si fiat, nocere solet bono publico. Quinto, ut Principes habeant certa loca, quibus venatione recreentur, immo etiam, quibus assistent ad iacienda iacula, & ad feriendos hostes.

Quarto queritur, An capta in locis publicis per venationem prohibitam legibus, vel edictis, sicut capientium, ita ut ea restituere non teneantur? Notandum est, animalia esse in triplici differentia: alia enim dicuntur fera natura, que cicurati, & mansueti non solent, ut ferre sunt leones, vishi, & id generis feræ: Alia dicuntur esse mansueti natura, que ita sylvestria aliquando sunt, ut aliquando cicurati, & domestica fieri soleant: huiusmodi sunt cuniculi, cervi, lepores, & alia generis cuniculi.

In praesentia solum est difficultas de his animalibus, quæ sunt feræ naturæ. Circa quod, sunt opiniones: Prima asserta, capta per venationem prohibitam, non fieri capientium, ita ut capta sint restituenda. Sic Ioannes Faber, Claudio & Caffaneus, q̄d̄ citat Couar. loco supra citato num. 4. Opinio secunda ait, sicut capientium. Ita Couarruas. Medina, Sotus, Maior, & alij communiter loca supra citata. Hæc opinio est vix; quia dictæ leges, vel edicta non faciunt irritam acquisitionem eorum, quæ per venationem capiuntur, sed solum prohibent venationem ipsam, nimisrum, vel ratione personæ, vel temporis, vel loci, vel instrumenti, vel in gratiam Principis.

Quinto queritur, Sitne mortale peccatum contra edicta, vel leges venationem prohibentes venati? Sotus loco superius allegato ait, esse peccatum, sed non explicat quale sit, mortale, ut veniale. Cordubensis docet nullam esse culpam, quando dictæ leges solum sunt penales: quando vero non solum sunt penales, sed etiam prohibitoria, tunc declarat esse culpam, nec declarat qualitatem culpe. Tunc vero leges sunt penales duntaxat, quando in eis non dicitur (Præcipimus hoc, vel illud fieri, aut Prohibemus ne hoc, vel illud fiat) sed tantum dicitur, (Qui hoc, vel illud fecerit, sic, vel sic puniat.) Quando vero leges primo aliquid præcipiunt, vel prohibent, & deinde penam adiungunt, tunc illæ leges non sunt solum penales, sed etiam præceptoria, vel prohibitoria. Medina respondet esse mortale peccatum venari contra leges, quando leges imponunt grauem penam; quia grauitas penæ imposita, arguit grauitatem delicti. Sed re vera aliquando leges huiusmodi venationem prohibentes cum adiectione penæ gravis, eo ipso sunt iniusta, quod penam grauem imponunt, ut statim dicemus. Item non semper grauitas penæ imposita, arguit grauitatem culpi: postea enim Principes leges condere, obligantes ad penam aliquam solvendam, sine hoc, quod transgressores eupane committant, eo quod ipsi Principes, siue legumlatores intentionem non habeant, earum transgressores ad culpam obligandi, ut diximus in Tractatu de Legibus.

Quare dicendum est, esse culpam lethalem, si quis contra leges venando, notabile damnum inferat bono publico. Non vero putari esse culpam mortalem, si quis semel, aut iterum faciat contra huiusmodi leges. Immò licet sepius venatur non arbitrio eum peccare mortaliter, quandocunque non infert notabile damnum bono publico: non enim videtur probabile, conditores huiusmodi legum habere animum contemptores harum legum lethali criminis obstringendi, nisi quando bonum publicum notabiliter laedit.

Queres, quando notabile damnum per venationem bono publico censemur inferri? Respondeatur hoc esse boni viri arbitrio indicandum. Obiectes, transgressores huiusmodi legum puniri solent non modice pena pecuniae. Respondetur, hoc non arguere grauitatem culpi, quia tales multæ pecuniarum solent imponi ad terrorem, & ut arceantur subditæ à venatione, & qui venantur, sponte sua se exponunt periculo soluendi cuiusmodi pecuniarum.

Sed difficultas est, An leges, vel edicta, quæ infligunt his, qui venantur, penam mortis, vel multitudinis membra, aut verberationis publicæ, sint iusta? Respondeatur ex communis sententia, eas leges esse iniquas, nisi ex penæ solum sine imposita ad terrorem, non ut executioni mandentur; quoniam, ut diximus, in venatione contra leges, non est tanta culpa grauitas, ut punierenda sit dicta penis corporalibus; sat is est, ut puniatur pena pecunia transgressor. Hoc autem intelligitur, si talibus penæ puniuntur ij, qui se vel, aut bis, aut ter venantur, nec excusat harum legum iniustitiam, si aliebi fit consuendo, ut puniantur his penis, qui venantur contra eas semel, aut iterum. Si tamen ingentem cladem animalium venando quis intulerit, tunc his penis iuste puniri potest. Hæc omnia Angel. Siluest. Tab. in verb. (Venatio) in fine. Astensis in Summa lib. 5. tit. 29. art. 2. in fine, Tandredus in Summa tit. de Rapina. §. 29. Nauar. cap. 17. numeri 21. Solutus loco citato.

Sexto queritur, An capta animalia feræ naturæ in alieno fundo contra voluntatem Domini prohibentis ingressum ad venationem, sicut capientium, an vero pertineant ad Dominum fundi? Glosa, in Institut. de Rerum diff. Feræ, ait pertinere ad Dominum fundi. Sed alia Glosa, in L. Diu. ff. de Seruitiis ruficor. prædiorum, & in L. Quod enim ff. de Acquir. Rerum Dom. docet contrarium, nimirum ea fieri capientium.

Communis opinio est, ea fieri capientium. Sic Angelus, Paulus Castr. Bart. Dinus, quos, & citat, & sequitur Couarruas loco supradicto num. 4. Sic etiam docent Theolog. Maior, Medina, Sotus, Siluest. Angel. & alij communiter, Nauar. item cap. 17. num. 129. Sed contra venantem datur actio iniuriarum, vel damni. I. Inseriarum. §. fin. ff. de Seruitiis ruficor. prædiorum. Prohibitus à Domino tacite videtur ingressus in fundum, quando fundus est muro, aut lèpè cinctus, siue munitus. Nauar. cap. 17. num. 129.

Obiectes, alicubi, ut in Hispania, extare leges, quæ constituant, ut animalia sic capta pertineant ad Dominum fundi. L. 16. tit. 28. par. 3. Medina, & Sotus respondent, huiusmodi leges esse penales, & solum habere viri obligandi post condemnationem Iudicis. Couar. loco citato, num. 9. contra Medinam, & Sotum, ait huiusmodi leges posse fieri obligantes in foro conscientia, ad refluxandam animalia sic capta, Domino fundi: quia, inquit, cum animalia ex se fini communia, eo quod sint sua natura libera, potest lex iuste ea tanquam propria applicare huic, vel illi. Sed tandem Couarruas idem fateatur, quod Medina, & Sotus, nihilrum, quod leges eiusmodi possunt constitui habentes vim in foro conscientia: non est tamen credendum, esse leges laras hoc modo, sed ut post sententiam Iudicis eius generis animalia applicentur Domino fundi in penam venantium contra voluntatem Domini eius fundi.

Verum id difficultarem habet, an quando fructus fundi constituant in venatione, tunc pertinere ad Dominum fundi animalia, quæ capiuntur contra voluntatem eius prohibentis ingressum, vel venationem? In hoc Angel. & Paul. Castr. Florianus, Caffaneus, & Felinus loco, & numero citatis ait, pertinere ad Dominum fundi, & probant, quia sunt fructus fundi. Sed Medin. & Couar. contrarium docent, etiam tunc fieri capientium. Et hoc est probabilius; quia dicta animalia semper sunt in sua libertate naturali: quamvis enim in fundo commorari soleant.

non eo ipso tamen propria facta sunt Domini, cum non dum ea apprehenderit. Et cum dicitur fructus fundi pertinere ad Dominum: Respondetur, id intelligi de fructibus, quos ipsa natura fundi fert, & de his fructibus, qui percipiuntur ex fundo, ob culturam, vel aliquam industriam Domini: sed animalia quandiu sua libertate naturali gaudent, non sunt huiusmodi.

Obijies: in l. Item sifundi. §. Auncipiorum. ff. de Vlfructu, aperte dicitur, fructus venationis ad vlfvfructuarium fundi pertinet: Respondeo. Couartuas optimè ex ea Legi solum haberi, vlfvfructuarium potestatem habere, & ius venandi in eo fundo, in quo viufructum habet, nec posse à proprietate prohiberi, ne imbi venetur. Item ad ipsum vlfvfructuarium pertinere, vt permittat, vel facultatem alteri concedat venandi in fundo, cuius viufructum habet. Et eadem ratione vlfvfructuarium ius habere, ne quis in fundum, ad venandum ingrediantur. Item pecuniam ex pacto promissam pro facultate venandi alteri concessa, ad vlfvfructuarium pertinere: quia cum ipso ius habeat venandi, vel prohibendi venationem, ius habet consequenter vendendi alteri facultatem venandi.

Deinde difficultas est, An quando Dominus fundi, vel vlfvfructuarium vendit, vel locat alteri ius suum venandi in fundo: Si Titius venetur in eo fundo contra voluntatem Domini, vel vlfvfructuarium, prohibeatur ingressum, vel venationem, capta animalia hant Titii capientis, an vero pertinet ad Dominum, vel vlfvfructuarium fundi? Respondeo. Couartuas, etiam in eo casu fieri capientis, quia ex hoc, quod ius venandi in fundo ad alteri venditum, vel locatum, eo ipso Dominum animalium, que in eo fundo capiantur, non factum est emptoris; quia nemodo vendere potestur, quod non habet: sed dominum huiusmodi animalium non erat penes Dominum fundi, vel vlfvfructuarium, ergo huiusmodi Dominum non est venditum, vel locatum alteri, sed solum venditum est ius, quod Dominus fundi, vel vlfvfructuarium habebat venandi in eo fundo, & prohibendi alijs ingtelium, aut venationem.

Septimo queritur, An qui venatur feras in locis propriis inclusis, tenetur restituere eas? Respondetur in l. Possidet. §. Item feras. ff. de Acquiren. vel amittere. possessione, aperte dici: [Item feras, vel bestias, quas in viuaris incluerimus, & pisces, quos in piscinam coniecerimus; sed eos pisces, qui in stagno sunt, aut feras, quae in sylvis circumiectis euaginantur a nobis non possideri, quoniam relata sunt in libertate naturali: alioqui etiam si quis sylvas emerit, videri cum omnes feras possidere, quod falsum est.]

Ita Lex. Cuius legis verba sunt satis obscuræ, cum dicuntur feras inclusas in viuaris, aut pisces in piscinæ, à nobis possidere, non tamen feras inclusas in sylvis circumiectis, aut pisces in stagno. Couartuas loco citato respondet ad hanc legem duplice: Primo legem loqui de possessione, non autem de Dominio. Nam, inquit, si de Dominio loquarim, omnes ferae, sive pisces inclusi in locis nostris circumiectis, ad nos pertinent, licet non possideantur a nobis. Sed certè huiusmodi responsio nullius est momenti: nam eadem videtur ratio de Dominio, & possessione Secundo respondeo, & recte per viuaria Iurisperitus intelligere loca, in quibus ferae includuntur arte, opera, & propria industria hominum facta; ac ita ferae in viuaris inclusæ, sunt coram, quorum opera, & industria viuaria sunt facta, quoniam ferae confuetudinem habent eundi, & rediunt ad viuaria: nam si confuetudinem rediunt depositari, tunc ferae redeant ad suam libertatem naturali, & sunt capientum. Confuetudinem autem naturalem ad viuaria redeundi dicuntur depolare, si his non impedita, aut ter, non redeant amplius horis confuetus, & diebus. Item per piscinam Iurisperitus intelligit loca, in quibus includuntur pisces etiam arte, opera, & industria hominum facta: & ita pisces in his locis

inclusi pertinent ad eos, quorum sunt piscinæ factæ. At vero per sylvas circumiectas intelligit Iurisperitus sylvas natura ipsas clausas, non hominum industria, & ideo veritas, feras in huiusmodi sylvis inclusas adhuc suam libertatem naturalem habere, & ideo non esse eorum, quorum sunt sylvae.

Item per stagna intelligit loca aquarum natura sua simul concurrentium in locum unum, sive ex hoc quod aquæ ex coelitus pluviae in unum locum congregantur: sive ex hoc, quod fontes aquarum, ex aliquo terræ loco erumpant, quales sunt lacus. Erita pisces in huiusmodi locis inclusi, non sunt eorum, qui possident stagna, vel lacus, & hoc est, quod dicit Iurisperitus.

Sed est difficultas: Quid si ego pisces capio, & eos coniugo in stagnum, vel lacum nullatenus à me factum, sed natura à me tamen posse illum, utrum pisces sint mei? Respondetur esse meos, quia semel cepi eos, & ita per apprehensionem facti sunt mei. Dices, eo ipso, quod eos conieci in stagnum, vel lacum natura factum, pisces rediisse videntur ad naturalem libertatem. Respondeo, non rediisse, quia nunquam de his eos possidere, siquidem eos conieci in stagnum, vel lacum à me posse illum.

Altera difficultas est, Quid dicendum, si dicti pisces à me capi, & coniecti in stagnum natura factum, sed à me posse illum, procreent ibi alios pisces, virumne procreati pisces erunt mei? Respondeo, esse meos, quia sunt fructus piscium à me captorum, & ad me pertinentium. Quare Iurisperitus non loquitur de huiusmodi piscebus, sed de ijs tantum, quos natura ipsa in stagnis, vel lacubus procreat sine industria vla hominum & labore.

Octavo queritur, An si Titius feram persecutus, & deinde vulneratam feram fugientem Caius capiat, sit ne exipientis illa, an vero vulnerantis? De hoc in l. Naturam. §. Illud ff. de Acquiren. Rerum Domicio, & Infrust. de Rerum diuis. §. Illud. aperte dicitur, fuisse Trebati sententiam, quod quando, ita vulnerata est fera, quod capi poscit, statim nostra esse intelligitur, & eu vique nostram esse quo vique eam persequimur: quod si desierimus eam persequi, definire nostram esse, & rursus fieri capientis, & subiungitur, plerosque alteri putasse, numerum eam nostram non alteri esse, quam si ceperimus eam; quia multa accide possumus, ut eam non ceperimus, quod venus est. Haec enim Lex. & Glossa, ibi ait, secundum legendum Longobardum expectari vulnerantem vique ad 24 horas, & postea fieri occupantis. Sed ex confuetudine, inquit, magis ell accepta Tebati sententia: In hac igitur re feruanda sunt statuta, & confuetudines locorum.

Nono queritur, An si Titius laqueos, vel retia tendat, in quæ incidat fera, & Caius Capiat feram in laqueis, vel retibus Titii, sit ea fera Caius capientis, an vero Titii, qui laqueos, vel retia tendit? Respondetur, in l. In Laqueum. ff. de Acquiren. Rerum Domicio, aperte dici, feram pertinere ad capientem: quod ipsum dicitur Infrust. de Rerum diuis. §. Illud. Sic etiam sententia Couart. Maior, Silvester, Nauar. locis precipitata. Sed in hac etiam re sunt inspicienda statuta, & confuetudines locorum, ex quibus aliquid fit, ut fera pertinet ad Dominum laquei, sive retis.

Dicimo queritur, An si lupus atripiat feram, quoniam venando persequitur, aut quæ ex agro, vel fundo meo se alio transferat, & alius eripiat eam ex hincibus lupi, siame ea fera capientis, an vero si mea? In l. Pomponius. ff. de Acquir. Rer. Domicio distinguuntur ita: Quotiescumque animal raptum à lupo nostrum est; quia mansuetum animal, aut mansuetum: tunc non definit esse nostrum, si ea, que naufragio, incendio, vel rapina à nobis amissa recuperantur, non definit esse nostrum: quotiescumque vero est animal feræ nature, quantumvis raptum à lupo, non definit esse nostrum, quoniam illud persequimur, & potest à nobis recuperari: quod si non persequimur, tunc illud ad naturalem libertatem reddit; Vnde si eripiat ab

alio

zio ex faucibus lopi, permet ad eum. Item si euaserit lupos, fiet similiter capientis.

Ex his colligitur, quid sit dicendum querenti ex me, An examen apum confidentium in arbore Titij, sit eius; an vero Caij capientis apes; de qua re in *l. Naturali*. ff. de *Acquren. Rer. Dom. & Instit. de Rer. diuis. §. Aper.* Respondeo pertinere ad Caium capientem. Nam licet inter Philosophos dubitatio fuerit, sint apes feræ, an manufactæ naturæ, veterum tamen Jurisconsultorum auctoritate receptum est, eas esse feræ naturæ; quare nullius sunt, quousque capiantur, vel in alteraribus includantur. Et intelligimus apes esse capientis, tametsi earum examen capiatur in arbore alterius, ipso contradicente, aut prohibente ingredi.

Secundo sequitur, volentes edificantes in arbore Titij, fieri Caij, si Caius eas capiat in nido.

Tertio, accipientes falcones, & alias huius generis aves, quando, postquam capta sunt a Titio, & ab eo aliqua ratione, siue aliquo, vel tuniculo signata, alio erigerint, non definetur esse Titij; etiam si eius conspectum ei aperint, & eas Titius non persecutus: quia eo ipso, quod signata sunt, visu recepimus est, ut non intelligantur ad naturalem libertatem redire, quantumvis nostrum conspectum effugiant.

Quarto, animalia, quæ sunt feræ naturæ, quantumlibet in nostro fundo commorentrur, ad libertatem naturalem redire, quoties ter, aut bis defuncti horis, & diebus conlectis non impedita ad nostrum fundum redire, & prouide fieri capientium nostra vero esse, quamdiu confundinem habent eundi, & redeundi ad nostrum fundum; vi colligitur ex *l. Naturali*. ff. de *Acquir. Rer. Dom. & Instit. de Rer. diuis. §. Paup.*

Dubium hic erat trastandum, An custodes agrorum, vicinorum, silvarum, montium, fluminum, lacuum, pascuum, lignorum teneantur ad restituendam præca, ad quam damnarentur transgrediores, si eos ipsi denunciassem. Verum de hoc dubio actum est à me supra in cap. de testimoniis in genere, vbi etiam alia dubia explicui, quæ solent tractari de huiusmodi custodibus.

Vnde此mo queritur, quid de columbarijs dicendum? Et primo sciendum, hac de re agere Petrum à Palude in *4. Dis. 15. q. 2. art. 2. in fine. Sotum lib. 4. q. 6. de Iustitia. art. 4. in fine. Sicut. verb. Restitutio. 3. vers. 3. Caietan. in Summa. verb. Columbarium. B. Antonin. par. 2. tit. 2. cap. 1. Nauar. cap. 17. num. 126. Maior in 4. Dis. 15. art. 28. art. qui incipit: Tertio principaliter inferior.*

De hac re sunt quædam difficultates. Prima est, An columbaria sunt licita? Ratio dubitandi est, quia columbae videntur nocere seminibus agrorum vicinorum. Quidam autem esse illicita. Cui sententia videntur accedere B. Antoninus, & Maior. Naturus vero aut esse licita, quia non confit, quod columbae graue damnum inferant fati, sine seminibus. Item, quia vermes comedunt, qui solent seminibus nocere, & suo stercore agris eriam prosumt. Item, quia leges esse solent ne capiantur columbae intra certam distantiam à Columbarijs. Tum demum, quia columbaria sunt in bonum publicum, ministrum hospitiū, peregrinorum & viatorum. Sed Maior omnes istas rationes, & argumenta confutat.

In hac re dicendum est, si Dominus columbarij cibaris prebeat, quibus communiter alantur columbae, licita sunt columbaria. Deinde, si Dominus iuxta columbarium habeat magnam terræ possessionem, in qua communiter columbae pereantur. Tertio, si vicini nullum detrimentum patiantur, licita sunt. Postremo, si Dominus columbarij patatus sit, dannata omnia vicinorum resarcire. In his omnibus conuenient Auctores.

Secunda difficultas est, Quid sit dicendum, quando duo vicini Domini habent columbaria vicina? Respondeatur ex Maiore, loco supra citato, tunc esse compensationem: nam si columbae vnius, pereantur in agro alterius, aut nocent alteri, columbae alterius vicissim pereantur in agro eius, vel

nocent ipsi, dummodo in numero columbarijs non sit maxima inæqualitas.

Tertia difficultas est, Quid si domus hospitalis, vel aliud quodcumque hospitium peregrinorum, vel viatorum, habeat columbarium, & vicini non contradicant? Respondeo ex Maiore, tunc tacitum esse consensum vicinorum, & ideo licitum esse columbarium. Aliud vero esset si primus vir, vel potens, aut duces, columbarium habeat non contradicentiibus viciniis: tunc enim non praesumitur ractas consensus, quia vicini ob eius potentiam non audient contradicere.

Quarta difficultas est, An quando leges sunt, vel statuta prohibentia ne columbae capiantur intra certum spatium distantiæ à columbarijs; si quis capiat eas intra illud certum spatium, teneatur restituere? Respondeatur, probabilius est, cum teneri est restituendum; quia Republica constitutæ potest ob bonum communis, ut columbae intra certum terræ spatium pertineant ad Dominum columbarium, & extra illud, columbae intelligentur ad libertatem naturalem redire.

Quinta difficultas est, An si quis ad suum columbarium ratione aliqua, & arte pertrahat columbas alieni columbarijs, teneatur eas restituere, vel damnum compensare? Respondeo primo, si quis columbarium habens columbas optime pascat, & consequenter alieni columbarijs columbas ad suum columbarium allicit, & pertrahit, nihil tenetur restituere, quia iure suo vivit, ministrum pascit suas columbas optimè, & columbas coiulant, vbi bene pereantur. Nec refert, si suas columbas optimè pascat ex animo, vt alias allicit, & attrahat ad suum columbarium: quia licet ex parte huminodis affectus, & intentionis possit subesse peccatum; nulla tamen est contra alium iniuria, cum nihil aliud faciat, nisi suas columbas bene pascere.

Deinde, si quis peculiari artificio, vel modo viatur, ut alieni columbarijs columbas pertrahat ad suum, tunc tenetur restituere eas, vel damnum illarum; quia vti peculiari artificio, vel modo ad id, est iniustitia, & datum proximi.

Tertio, si quis columbarium habeat columbis vacuum, & in eo cibaria exponat, ut alieni columbarijs ad id columbas pertrahat, teneatur restituere, quia est fraus contra proximum.

De furto, quod in lignis cadendis, & pascuis animalium committitur.

CAPUT XVII.

DIFFICULTAS tota est de eo, qui ligna cedat, vel pasci sua animalia, in filiis, vel pasciis publicis, vel communibus.

In hac re primo certum est, non esse furtum, quando loquacis ligna accipit iniuria. Deinde, si quis siue ipsius, vel necessitate pesciis ligna cedat, sua vita, vel inopere necessaria, non peteat; immo custodes deputati ad denunciandum eos, qui ligna cedunt, non peccant, si hos non denunciant; etiam si ex vi iuramenti, vel officiū teneantur alios denunciare. Sic Medina quæst. citata in *dub. ultimo*.

Secondo, certum est, esse peccatum, si quis ita ligna cedat, ut notabile damnum inferat bono communis; quia nemo potest ut bonis communibus cum detimento communis.

Difficultas igitur in his consistit. Primo, An qui ligna cedat ad suos usus cum notabili damno, non solum peccat, sed etiam teneatur restituere damnum illarum? Con dubiis videtur affterre, eum obligari ad damnum restituendum. At vero Sotus, & Medina videntur docere, solum obligari ad peccatum subeundam post condemnationem iudicis: in foro autem conscientia non obligari ad aliquid restitu-

refluendum. Nam Respublica, vel Princeps suis legibus huiusmodi ligna cæd i prohibet, vel in pascuis animalia pascere, hac condicione, ut transgredores post condemnationem pecuniam subeantur, non autem, ut in foro conscientia restituente teneantur. Certe probabilis est, & benignior haec secunda opinio: Non enim videtur Respublica, vel Princeps, tam scelerè huiusmodi res communis prohibere ne ca piantur, præsertim cum capiuntur à ciuibus, vel incolis ad proprios suos familiæ vius, & com moditare.

Quæres, Quid si ciuis ligna cædat non ad proprios vius, sed ad vendendum ea, ut lucrum inde acquirat? Respondetur, in hoc casu probabilitatem esse opinionem Cordubensis; eum non solum obligari ad pecuniam post condemnationem: sed etiam in foro conscientia ad restituendam damnum, quando est notabile: nam Respublica rationabiliter est inuita, ut tu ex bonis eius communibus lucrum rep ortes, et tibi vspurando: fecit est, quando ad proprios vius, & necessitates bona committere acceptas.

Secundo queritur, An si Respublica vendit, vel locat alii prata communia, vel sylvas communes, teneat ad restitutionem, qui tunc ligna cædit, vel sua animalia pascit? Medina ait, eum obligari ad restitutionem in foro conscientia, quia bona communia emptione, vel locazione sunt facta proprio alicuius, quantum ad vius. Suni qui dicunt, non obligari ad restitutionem, quia putant huiusmodi emptione, vel locatione ligna cædendi, vel pascendi, & ius prohibendi alteri ingressum, solum vendi, vel locari ius ad pe nas exigendas post condemnationem, quoniam id iuris habet Respublica, vel Princeps. Sed certe probabilit est opinio Medinae: Nam Respublica, ob bonum publicum, auctoritatem habet non solum vendendi ius ad pe nas, sed etiam vius, & commodum honorū aliqui communium.

Tertio queritur, An quandō duo oppida habent vicinas sylvas communes, vel pascua vicina, intelligatur esse compensatio tacita, si incolas, & habitatores vius, ligna cædunt in sylva communii alterius, cum id vicissim faciant incolae alterius oppidi? Sotus, & Medina ait, tacitam esse compensationem, ac ita non esse obligationem restituendi. Sed videtur id esse difficile, quia compensatio fit ex bonis proprijs debitoris, non autem ex bonis alienis, vel communibus. Ergo si incola vius oppidi cædit ligna in sylva communii alterius oppidi, non sit recta compensatio, quia nō tota communitas alterius oppidi, debebat alicuius, sed priuati incolae erant tlebitores, eo quod ipsi, & non communitas ligna abscederint.

Ceterum arbitror, iuxta Sotum, & Medinam, in hoc casu fieri compensationem; quia inter huiusmodi vicina oppida probabilit erudit tacitus quidam confessus interuenire, vt si incolae vicissim ligna cædant, ad damni restitutionem non teneantur, dummodo pecuniam subeant legibus impositam: & consequenter ex tacito consensu statuta ciuismodi oppidorum, ligna, vel pascua prohibent, esse penalis duntaxat, & conventionalia.

Quarto queritur, An herba, quæ sponte sua nascitur in proprio alicuius agro, interim dum ager vacat à sentine, & frugibus, si communis omnibus ciuibus illius territorij, ita ut quisque possit sua animalia pascere huiusmodi herba? Dux sunt opiniones; Prima affluit esse communem. Ita Calsaneus, Ioan. Fab. Attendanus, Suarez, quos citat Couarr. in Practicis questionib. cap. 37. numm. 2.

Secunda opinio negat herbam illam esse communem. Sic Couarr. loco citato, & probat; quia herba sponte sua nascens in agro meo, mea est. L. Qua ratione, & l. Adeo. §. fin. de Acquiren. Rerum Dom. & l. Solum. §. 7. ff. Dux vendicat. Item, quia ius seruitus potest competere alicui ius pascendi in agro alterius. Ergo pecunia, siue pretio potest emi talis seruitus. Item, quia Dominus agri potest ven-

dere, locare, false seare, aut propriis animalibus pascendis seruire huiusmodi herbam. Item, quia omnes fructus non solum industriales, & ciuiles, sed etiam naturales ad Dominum agri pertinent, quales sunt arbores, & earum glandes, utres. l. r. ff. De glande legenda. Item aqua, & fons securitatis sponte sua in meo agro ad me pertinet. l. Aquam. C. de seruitutib. & l. In concedendo, & l. Sequenti. ff. De aqua arcen. Item creta, & arena fodina, lapidicula, & arbores medicæ, odonferæ, pretoxæ, quæ nascuntur in agro meo, ad me pertinent. l. r. §. fin. & l. Ergo. ff. De seruitutibus rusticor. prædior. & l. Diuortio. §. Si vir in fundo. ff. solum matrimoni.

Hæ duæ opiniones conciliari facile possunt; ita ut prima loqui intelligatur in eo casu, quando Dominus fundi, nec percipit, nec vult percipere fructum ex herbis sponte sua nascientibus, nec consuetuit eam herbam vendere, vel locare, vel seare false; vel suis animalibus seruire ad pascendum. Secunda vero opinio intelligatur loqui in eo casu, quo Dominus agri percipit, aut consuevit percipere fructum, vel utilitatem ex huiusmodi herbis: tunc enim rectè probat secunda opinio eas herbas, non esse communes.

Quinto queritur, An qui proprios habent agros, in quibus habent speciale, & proprium Dominum, possint post collectas fruges, & fructus prohibere conœcues, & alios ciuismodi loci, vel territorij incolas, ne propria animalia in dictis agros immittat ad pastum herbarum sua sponte nascantium? De hoc etiam sunt duæ opiniones; Prima negat posse prohibere. Ita Calsaneus, Ioannes Faber, Auendanus, & Suarez, quos refert Couarruias loco citato. Id probant: quia herba huiusmodi est communis, licet Dominum agri sit pristinum. Deinde, quia nemo potest in suo agro, & solo id agere, vel ædificare, quod sibi non prodest, & alteri nocet. l. z. §. Idem Labeo. ff. de aqua pluvia arcenda. Opinio secunda affirmat, Dominum agri posse prohibere. Ita Couarruias loco citato, num. 3. Probat quia, ut diximus in praecedenti dubio, cuiusmodi herba non est amplius communis, & potest eam Dominus agri vendere, vel locare, vel ad filios vius seruare ergo potest alios prohibere; ne eam colligant ad suorum animalium pascua.

Sed in hoc dubio dicendum est; has duas opiniones posse etiam facili conciliari inter se. Nam prima opinio loquitur in eo casu, quo Dominus nec percipit, nec consuevit, nec intendit percipere fructum, vel utilitatem ex huiusmodi herbis: Secunda vero opinio loquitur in eo casu, in quo Dominus fundi, aut consuevit, aut vult percipere utilitatem: tunc enim ius habet agri Dominus prohibendi alios, idque idris potest alteri vendere, vel lo care.

Notandum est etiam, quod licet ex iure ciuili communii huiusmodi herba potest collectas fruges, & fructus, interdum dum agri vacant a seminibus, pertineant ad Dominum agri, possint tantum eis statuta, leges, consuetudines, loci, Regni, Reipublicæ, & tales herbae maneat omnino communis ad pastum.

Sexto queritur, An proprium agrum, vel fiduciam possit quis convertere in pratum, silvam, vel saltum, vel pascua, ita ut herbas sponte nascentes possint vendere, vel locare alteri? Aduentarius teste Couarruias loco citato negat eum id posse facere. Couarruias tamen affirmat posse. Dicendum est, ex iure communii ciuili; nihil obstat, quomodo possit. At vero statuta, leges, vel consuetudines, possunt esse alicubi prohibentes ne id fiat: quæ si extirperint, vim habent obligandi in conscientia. Vnde in Hispania Regie leges extant, quæ prohibent id fieri, nisi quando Dominus fundi, vel agri in agro suo vites, aut olivas plantauerint: tunc enim his plantatis interdictus est pastus; qui aliqui erat communis. Ratio huius est; quia vites, & olivas etiam post collectas fruges, & fructus æderentur, si vbi sunt plantatae, animalia pascerentur.

Instit. Moral. Par. 2.

Item, quia vites, & oliuæ toto anni tempore cultura' indigent. Vnde Dominus fundi eo ipso quod vites, vel oliuæ plantauit, liberam habet facultatem sibi, vel iure munendi fundum, ne animantibus patcat ingresus.

Septimo quætitur, An Dominus villas castris, vel oppidi iurisdictionem ciuiem, & criminalem habens, Dominum habeat communum pacem' ad territorium pertinuentium? Respondeatur, non habere, nisi id habeat ex speciali privilegio Regis, vel Principis, vel legitima prescriptione, aut coniunctim immemorabili. Nam huiusmodi pacem semper pertinent ad communitem, *L. in tantum. §. Universitatis. ff. De Rerum diuis. & l. omnes. secunda de operibus publicis. & l. Dux virum. C. de Decisionibus. & l. Omnes territoriorum. C. De censibus. Sic Holtiensis, & Andri. in cap. Nimiæ, de iure viri, & Couart. in practicis quæstionib. cap. 37. num. 3.*

Octavo quætitur, An furtum committat viator, si equum suum quo vehitur, pascat in alieno agro ex herba, ubi sponte nascetur? Baldus Respondebat in c. 1. b. fin. *De pace tenenda. & eius violatione*, nullum furtum committere. Salicenus, Albericus, & Gaspard, quos referunt, & sequitur Couartuias *loco citato, num. 3.* Et ratio est, quia, ut supra diximus, hæc herba, post collectas fugies, & fructus, communis est, nisi Dominus expremit, vel tacite prohibeat, ut iure communis potest prohibere.

Quares etiam, an furtum committat viator, qui vineas, vel hortos ingreditur, ut vias, aut fructus edat solum, non ut inde exporiet? Respondebat *ibid.* Couartuias, alicubi fecundum leges, & statuta pro furo non habent, etiam si viator id non faciat necessitas gratia, & in lege vetere id Deus concesserat Hebreis.

De furto, quod committitur in non soluendis Gabellis, vel vestigalibus, sive collectis, aut tributis.

CAPUT XVIII.

DE hac re agunt qui sequuntur: Medina in tract. *De tribus restituend. quest. 13. 14. & 15.* Sotus lib. 3. de *Institutione*, quest. 6. art. 7. B. Antonin. in *Summa*, libro 1. titulo 32. art. 4. Holtiensis in *Summa. Tit. de Censibus*. Gabriel in 4. *Difinitio*. 15. *quaest. 5.* & Bertachini. edit. tractatum in *Gabelli. Couartuias in Regul. Peccatum*, par. 2. ff. 5. Silueta in verb. *Gabellus*, quest. 1. 2. 3. 4. & 5. Angelus, in verb. *Pedagum*, & in verb. *Vestigal. & Tallus*, Rofella in eodem verb. *Pedagium*. Armilla verb. *Gabellus*. Nauar. cap. 17. num. 202. In *Digellis*, lib. 39. exeat titulus ordine quartus *De publicanis, & vestigalibus, & commissis*, & in lib. 50. est titulus 4. *De muneribus, & honoribus*; & titulus 5. est *de Vacacione, & excusatione munierum*, & titulus 6. *De iure immunitatis*, & in Codice, lib. 4. est titulus 61. *De Vestigalibus, & commissis*, & titulus 62. est *Vestigalia noua institutione posse*, & in C. lib. 10. est titulus 16. *de Amonis, & Tributis*, titulus 17. *de Indictionibus*. Titulus 18. *De superindictio*. Titulus 19. *De exactoriis tributo*.

In iure item Canonico lib. 3. Decretalium. Titul. 39. est, *de censibus*, & Titulus 49. est *de Immunitate Ecclesiast. vbi in cap. Prohibemus, & in cap. Innonamus, & cap. Aduersus, & cap. Non minus*, agitatur de Gabellis. & cap. *Quinquagesima de censibus*, in Sexto, & in cap. *Quia nonnulli, & cap. Clericos Iucos, de Immunitate Ecclesiastarum, in Sexto, & Clemens. Praesenti de censibus, & cap. fin. de vita, & honestate clericis*. In omnibus his locis solent Canonistæ de Gabellis tractare, Ioan. Andreas, Imola, Cardinalis, Archid.

Anchar. Philip. Panorm. Innocent. Hostien. Genian. Febn. Anania.

Notandum est primo, pensiones, sive impositiones, sive exactiones, quas populi, sive subditis Principes, aut Reges imponunt, multe nominibus appellari. Primo, dicatur tributum, quod Republica ex fundis, vel prædictis prefatur. *I. i. ff. Stager vestigalis. L. Eam qui, ff. de verb. significat. communiter accepitur pro pensione, quæ Principi solvit ex ipso fundi, vel ari solo. Census dicitur penitus, quæ solvit Principi, vel Re. publice ex ipsi annis redditibus possessionum. L. arat. m. ff. Decisionis, Gabella, est penitus, quæ imponitur rebus, quæ emuntur, vel venduntur, aut ex loco in locum transferuntur ad humanos vias. Pedagum dicitur penitus, quæ solvit in locis constitutis a Princeps ob transiit per viam. Glossa, in cap. Super quibusdam, de verb. significatio. Guidagium dicitur, quod datur, ut quis ducatur tuto, & securi per terram alium. Glossa, in cap. Super quibusdam de verb. significat. Statuum dicitur, quod pro fali inuesti, vel euicio datur. Glossa loco citato. Assilum, dicitur penitus, quæ imponitur vino, olio, carnis, & alijs ad viendum pertinentibus, quæ venduntur. Portorum est penitus, quæ solvit ex ijs, quæ portantur. Telonum, dicitur penitus, quæ solvit ex mercibus marinis ad littus adiectis. Vestigal, est penitus, quæ solvit pro rebus civitatibus, aut prouinciis per terram inuesti, vel euectis. Olim ex iure communione pars debebatur, *l. Ex prestatione in legatis. C. de Vestigalibus*. Hodie tamen communiter solvi solet decima pars. Tali est penitus, quæ imponitur subditis, ob recognitionem Principis. Collecta, Exactio, Collatio, Impeditio, Prefatio, sunt nomina generalia, & communiter accepit solent pro pensionibus, sive imponuntur, solvenda ad rempus, & ob necessitatem aliquam occurventem publicam. Aliquando tamen predicta nomina confunduntur, & unum pro alio accepit.*

Secundo est notandum, In iure ciuili manus aliquando sumi pro vi est genus exactio, vel oneris; & tunc est omnis, quod necessario subiungit Lege, onere, vel Imperio eius, qui subiungi habet potestatem. *l. Manus proprie. & l. Munus tribus. ff. De verb. & Rer. signif. & huic modo oneris remissio dicitur immunitas, ut constat ex l. Munerum. ff. De munere & honorib. & l. i. ff. de vacat. & excusat. manerum.*

Muneris sunt triplicia; Realia, Personalia, Mixta. *l. Munerum ciuilium. 2. ff. de Munerib. & honorib. Personalia sunt, quæ cum corporali prouisione, & personali aliquo labore, sine sumptu, aut decreimento rerum sunt, l. i. fin. ff. De munere. & honorib. & horum munerum per illud quædam dicuntur fortidida, & hæc virilitatem habent amexant, & vilibus personis iniunguntur, ut cloacæ mandanda, calcis coquenda, arena fodenda, fossæ, vel stabuli, putei, vel via purganda. l. Maximarium. & l. Sordidorum. C. De excusat. mun. in lib. 10. Quædam sunt honesta munera: quia habent honorem annexum, ut sunt officia, & dignitates publicæ scilicet. l. Cui honor. & l. Cui munus. ff. De munere. & honorib. Quædam sunt media, nec honorem, nec turpitudinem habentia, ut sunt tutela, cura, legatio, executo testamenti.*

Munera vero Realia dicuntur, quæ sunt cum sumptu, vel detrimento rerum, sive bonorum quæ quis habet: ut colligatur ex *l. Munerum*, finali de munere. & honorib. Hæc alio nomine dicuntur munera patrimonialia, quoniam imposita sunt patrimonio cuiunque.

Hæc Realia solent imponi tripliciter: quædam imponuntur rei de eo, quod faciendum est ex ipsa re, nimis, quod equus, vel natus, vel plaustrum Titij ferunt Principi, vel Reipublicæ. Secundo imponuntur rei super eo, quod percipitur ex ipsa re, v. g. ut solvatur Principi tercia, vel quinta, vel octaua, vel decima pars fructuum, quos ciues singuli percepient quotannis. Tertio, imponuntur de eo, quod nec percipitur, nec est in ipsa re.

re, ut quod percipiat certa pecunia: quantitas quanto-
tannis, iuxta quantitatem bonorum quae quisque ha-
bet: nimurum, ut qui in patrimonio habet centum,
soluat denarium unum, & qui ducenta, soluat denarios
duos.

Mixta munera dicuntur, quae imponuntur habita-
tione rerum, sive facultatum, sive patrimonij, ita tamen,
ut persona ipsa sit obligata, & tunc dicuntur imponi-
per sonne ratione bonorum, quae habet. Item imponuntur ali-
quando persona nulla habita ratione bonorum, quae im-
positio dicitur capitatio, quoniam per capita imponitur
non habito respectu patrimonij. *L. C. De capitulatione ci-
nism.*